A 39. Non dignum sapientia humana est quarecere quibus ex causis perigrinum aliquem, aut fratrem, aut vicinum, aut alios bonis terrestribus cumularit, deliciosis locupletans rebus domos solis instar splendentes, campos fertiles fructificando, horrea replens, felicitatis germen ubique implantando, servos et servas zelosas addendo, animalibus domesticis imo omni prosperitatis genere cumulavit, me autem qui illi nulla in re inferior sum, in omnibus minoravit et siliqua inaniorem fecit, cunctis privatum?

B 40. Nemo igitur, philosophiae praetextu, de novo dubia movens, confusionis Deum accusabit. Fortasse enim ab imis locis (desursum enim Dominus eijusmodi sermonem contemnit) audierit vocem: unde scis, sodes, quod non dissimilis sis ei, cui inuides divitias? Non enim tu indignus, ille per dignus, imo pluribus quam quae possidet dignus. Quod autem hoc animum tuum devorat (omnis enim comparatio humiliatum offendit) scito cum fratre eudem trutina te ponderari. Posito autem ut tu majoris momenti ac pretii sis inventus, attamen Deus, magnus vite distributor, qui omnia justo dimititur, fratrem locupletem, te vero pauperem esse statuit et miserum. Cur igitur Domino et Patri diem dicis, et recenses ejus creationem? Num in Domini loco cum ponis? et quomodo, servus cum sis, Dominum ad rationem reddendam vocas? At Patrem nominas. Quomodo vero audes pro impudentia tua, contemnere excommunicationem? Auxiliū implora divinum; sas penitentiam, expia peccata tua precibus suis, ad sanctos præsertim ejus effusis, et ubi opus erit divitias tibi communicabit, et vere beatum reddet. Si autem, supplicans et pro viribus quod tuum est peragens in eadem fortuna inanes, cogita quod ob peccata tua aut aliud quoddam te diviliarum participem esse non vult. Nunc quidem voti compotem fieri nihil tibi prodesset; veniet autem tempus, quo vita pratum florebit, et tu fructum largissimum colligere poteris. Aut non vides arbores fructibus plenos, et frugiferos; alios quotaenam passim frugiferos, passim steriles folia dijicere et comæ naturalis calvium pati? Quod non vanum ac inane, sed secundum naturæ rationem. Quando enim fructus aut hominibus, aut ceteris creaturis prodesse debent, flores pleni et visu pulchri apparent, et folia in fructum virescent; si autem fructus abiit, folia quoque humili labuntur. Vivipara enim quasi in radieis matris redeunt, ibique residentia sensim in ver novum reviviscent quando ut per canales recurrent, et ut anno clapsō naturæ peculiaris munere funguntur. Vide igitur ne tu quoque simili legi subjiciaris, et ubi nil tibi proderit arbor, unde flores et fructus spectabiles, ut folia et quæcunque a bona arbore proveniunt, nascuntur, et

ne, si quando eos colligere cupis, omnia te effugiant, quia tempus non est opportunum. Sed id quoque vide, ne carduos in ramis sterilibus aut in rubis et pirus silvestribus producas (ob hoc enim fructum quidem fere, sed non debitum et manuum contractui resistentem). Annon Deus hominem parvum facit et diminuit qui ad fructus producendos natus non est, aut fructum quidem fert, eos autem qui illos tangere volunt pungendo ledit? Preces funde ad Deum, et spera in eum, et ipse faciet. Imple ejus voluntatem, et tibi favebit. Irrora labium siccum sili flagrans, et pluet tibi cœlitus magna spirituale et sensibile. An nosti virginem vircentem et solo Dei servorum verbo germinantem, sexcentos e morte excitantem? Te autem plantam madidam, nunc pravis cupiditatibus ægrotante, quæ e paraiso venit, educare, insertione amplificare et fecundam reddere non vales? Desine a Deo petere, et ipse sponte tibi dabit. Non a Deo potueristi ut in matris tuae utero concipereris, et tamen illa te concepit. Ex utero in lucem prodile, nutrita, procedero, ubi uunc stas, non tuæ voluntatis fuit, attamen hæc omnia, te invito, acciderunt. Igitur cætera quoque tibi dabuntur, dummodo ea facias, post quæ cætera addentur et ut in fundamento firmo stabilientur. Quid Domino redditur simus nescimus, attamen dedit nobis, quorum est ei accepta referre. Quid igitur petere vis a creditore? Dominus mercedem tibit dedi servo, cui non debet, noli igitur impudentem te gerere et precibus tuis fatigare, ne ex iis quæ possides excidas et servi inutilis sortem obtingas. Pater heredes designavit; non igitur in ea est necessitate, quam tu ei attribuere vis. Magnus olim possedit Job; sed omnia perdidit, uno se ipsum amisit. Illuxit enim in saniem resolutus, nec tamen Deum accusavit inconsiderate, non de repetuolis postulavit nec dixit se aliquid amisisse, sed in Deo facutatem dandi et eripiendi agnoscit. Igitur ob gratitudinem non majorem felicitatem affectavit. Ego autem inctuo ne Deus precibus tuis fatigatus tibi det aut potius restituat quod tibi expetendum non erat. Cum enim Deo dedisti quod par non erat, tu quoque redipisci debes quæ nolueris. Job inter dira tormenta Deo non incongrua dixit, tu autem, non similia passus, eum blasphemas. Igitur ab eo recipies quod tibi gratum minime erit, nisi charitas D divina mala a te auferat. Si autem ob vexationes murmuras et quereris, te interrogo: De quo queroris amissio? Sane dices nulla te re egere quæ hominis naturæ convenit. Omnia tibi bona presto sunt. Metuendum tibi non est ne in morbum incidas. Omnia opera humana perficere potis es inde a prima ætate quæ humi repit et vix sponte mouetur. Ecce te vestitum et super columnis firmis, pedibus dico, constitutum incedenterim. Omnia porro, quibus homini ad incedendum et alias operationes opus est, habes, sive homo, sive animal simplex specteris, dives es. Quid igitur Dominum